
 

  

 
 
 
 

Pagina 1 di 7 

 
 

prot.n. .…………… del ……………………. 

 

Decreto n. ____________ 

    Anno 2024 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 19 febbraio 2009 emanato di concerto tra il 

Ministro dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministro del Lavoro, della Salute 

e delle Politiche sociali - pubblicato nella G.U. del 25 maggio 2009 n.119 “Determinazione 

delle classi delle lauree delle professioni sanitarie”; 

VISTO  in particolare, l’art. 7, comma 4 del suddetto Decreto Interministeriale, in cui si 

prevede che “La Commissione per la prova finale è composta da non meno di 7 e non più di 

11 membri, nominati dal Rettore su proposta del Consiglio di corso di laurea, e comprende 

almeno 2 membri designati dal Collegio professionale, ove esistente, ovvero dalle 

Associazioni professionali maggiormente rappresentative individuate secondo la normativa 

vigente. Le date delle sedute sono comunicate, con almeno trenta giorni di anticipo rispetto 

all'inizio della prima sessione, ai Ministeri dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e 

al Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali che possono inviare propri 

esperti, come rappresentanti, alle singole sessioni. Essi sovrintendono alla regolarità 

dell'esame di cui sottoscrivono i verbali. In caso di mancata designazione dei predetti 

componenti di nomina ministeriale, il Rettore può esercitare il potere sostitutivo.”; 

VISTA  la Legge 11 gennaio 2018, n. 3 - Delega al Governo in materia di sperimentazione 

clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la 

dirigenza sanitaria del Ministero della salute; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

VISTO  il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche"; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Firenze, emanato con Decreto rettorale, 30 novembre 

2018 n. 1680 – prot. n. 207006, in particolare, l’art.33 comma 4 lettera e) che stabilisce che 

il Consiglio di Corso di laurea e di laurea magistrale si compone, tra gli altri, del personale 



 

  

 
 
 
 

Pagina 2 di 7 

 
 

del Sistema Sanitario Nazionale appartenente ad aziende sanitarie integrate o in convenzione 

con l'Ateneo cui siano attribuiti compiti didattici nei Corsi di laurea e di laurea magistrale 

delle Professioni Sanitarie; 

PRESO ATTO della nota PEC del Ministero della Salute prot.n.306196/2023 del 

13/12/2023- DIREZIONE GENERALE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE 

RISORSE UMANE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - UFFICIO 5 – 

DISCIPLINA DELLE PROFESSIONI SANITARIE - 0070952-13/12/2023-DGPROF-

MDS-P- avente ad oggetto: “Commissioni per l’espletamento della prova finale dei corsi di 

laurea afferenti alle classi delle Professioni sanitarie (D.M. 24 marzo 2015), aventi valore di 

esame di Stato abilitante all’esercizio professionale. Anno Accademico 2022/2023, seconda 

sessione d'esame, marzo/aprile 2024 – RICHIESTA CALENDARI D’ESAME.; 

PRESO ATTO  della nota PEC m_pi. AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0002805 

del 12.2.2024– del Ministero dell’Università e della Ricerca - SEGRETARIATO 

GENERALE - Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 

allo studio – Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e 

professioni”, nostro protocollo nr. 0032524 del 12/02/2024, avente ad oggetto: Esami finali 

lauree triennali area sanitaria. A.A. 2022/2023. Designazione rappresentanti MUR per la II 

Sessione di Esami.” 
VISTA  la nota del Presidente del Corso di Laurea in Infermieristica Prof. Christian Carulli, prot. 

61226 del 18 marzo 2024, avente ad oggetto “Proposta di nomina delle Commissioni di laurea degli 

appelli di marzo-aprile 2024 per l’espletamento della prova finale del Corso di Laurea in 

Infermieristica -abilitante alla professione sanitaria di INFERMIERE- Seconda sessione d’esame 

A.A.2022/2023”; 

PRESO ATTO  della nota Prot. 0002336/2024/ciifp/FIPT/P/II.11/9 del 28 febbraio 2024, pervenuta 

tramite mail, dall’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciali di Firenze Pistoia, 

nostro prot.n. prot. n.51904 del 6.3.2024, avente ad oggetto: “Invio nomina rappresentante OPI 

Interprovinciale Firenze Pistoia per l’espletamento delle prove finali del corso di Laurea in 

Infermieristica dell’Università degli Studi di Firenze – Seconda Sessione A.A. 2022/2023 (marzo-

aprile 2024).”; 

PRESO ATTO  della nota prot. 2023/0000967/II.07 Prato, 9 ottobre 2023, pervenuta tramite mail, 

dall’Ordine delle Professioni Infermieristiche di PRATO, nostro prot. n.51910 del 6.3.2024, 

avente ad oggetto: “Invio nomina rappresentante OPI Prato per l’espletamento delle prove finali del 

corso di Laurea in Infermieristica dell’Università degli Studi di Firenze – sessione marzo - aprile 

2024; 

VISTA la nota del Presidente del Corso di Laurea in Assistenza Sanitaria Prof. Alessandro 

Bartoloni, prot. n.60983 del 18/03/2024, avente ad oggetto “Proposta di nomina della 

Commissione del 24 aprile 2024 per l’espletamento della prova finale del Corso di Laurea in 

Assistenza Sanitaria- Abilitante alla Professione Sanitaria - Seconda sessione d’esame 

A.A.2022/2023..”; 
PRESO ATTO della designazione tramite mail nostro prot. 49581 del 4 marzo 2024-Ordine 

Interprovinciale TSRM-PSTRP di Firenze Arezzo, Prato, Pistoia, Lucca e Massa Carrara, 

riguardante la nomina dei Rappresentanti dell’Ordine per le prove finali del C.d.L. in 

Assistenza Sanitaria-Esame di Stato abilitante all’esercizio della Professione sanitaria. Prima 

sess. A.A. 2022/2023. (marzo-aprile 2024) 

 



 

  

 
 
 
 

Pagina 3 di 7 

 
 

VISTA la nota del Vice Presidente del Corso di Laurea in Fisioterapia prof.Mauro Di Bari, 

prot. 51918 del 6 marzo 2024, avente ad oggetto: “Proposta di nomina della Prima 

Commissione del giorno 12 aprile 2024 e della Seconda Commissione del giorno 15 aprile 

2024, per l’espletamento della prova finale del Corso di Laurea in Fisioterapia -Abilitante 

alla Professione Sanitaria –Seconda sessione d’esame A.A. 2022/2023.”; 

PRESO ATTO della nota mail trasmessa dalla Ordine Interprovinciale della Professione 

Sanitaria di Fisioterapista di FIRENZE AREZZO LUCCA MASSA CARRARA PISTOIA 

PRATO Firenze 18/10/2023 Prot. 157/24- nostro prot.n.051918 del 06/03/2024, avente ad 

oggetto: “Nomina dei rappresentanti dell'Ordine per le commissioni per l'espletamento delle 

prove finali del Corso di Laurea in FISIOTERAPIA avente valore di Esame di Stato 

abilitante all'esercizio della Professione sanitaria – Seconda sessione A.A. 2022/2023. 

(marzo-aprile 2024); 

 

DECRETA 

 

le nomine delle Commissioni per l’espletamento delle prove finali dei Corsi di Laurea 

afferenti alle classi delle Professioni sanitarie, aventi valore di esame di Stato abilitante alla 

professione sanitaria in premessa indicate che si svolgeranno secondo il seguente 

calendario: 

 

 Infermieristica 

 

 Sede Pistoia (Prato) 

Prova pratica: 09 aprile 2024 – ore 9.00  (Aula Stanghellini  Polo Uniser) Via Pertini 358 

Pistoia 

Discussione tesi: 09 aprile 2024 – ore 14.00  (Aula Magna  Polo Uniser) Via Pertini 358 

Pistoia 

Composizione della Commissione 

Prof. ssa Guiducci Serena Presidente 

Prof. ssa Monica Bucciantini Membro  

Dott. ssa Andreini Donatella Membro  

Dott. ssa Perseo Anna Maria Membro  

Dott. ssa Blotto Gloria  Membro  

Dott. Bartolini Tiziano  Membro  

Dott. ssa Cappelli Sara  Membro 

Dott. Ceccanti Leonardo Membro 

Dott. ssa Gavazzi Sara  Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Dott. Marco Mannocci  Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Membri Supplenti 

Dott. ssa Baldi Lucia  Membro  

Dott. ssa Debora Mungai Membro  

Dott. ssa Maria Ramona Melis Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Dott. Edoardo Galingani Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

 



 

  

 
 
 
 

Pagina 4 di 7 

 
 

 

 Sede Borgo San Lorenzo 

Prova pratica: 10 aprile 2024 – ore 08.00 (Laboratorio via Aldo Moro 2, Borgo San 

Lorenzo) 

Discussione tesi: 10 aprile 2024 – ore 14.00  (Mugello Circuito Loc. Senni 15, Scarperia e 

San Piero) 

Composizione della Commissione 

Prof. Christian Carulli   Presidente 

Prof. Francesco Giudici  Membro  

Dott. Vieri Parrini   Membro 

Dott. Eustachio Parente  Membro  

Dott. Lorenzo Ballerini   Membro  

Dott. Federico Bacci   Membro  

Dott.ssa Stella Neri   Membro  

Dott.ssa Annamaria Perseo  Membro 

Dott. Melis Maria Ramona  Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Dott. Fagbohun Olivette Bosede Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Membri Supplenti 

Prof. Bambi Stefano   Membro supplente 

Dott.ssa Elisabetta Paoletti  Membro supplente 

Dott. Potenza Nicolas   Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Dott. Petta Domenica   Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

 

 Sede Empoli 

Prova pratica: 11 aprile 2024 – ore 9,00 (AULA MAGNA Polo Universitario Via Oberdan 

13 Sovigliana Vinci) Empoli 

Discussione tesi: 11 aprile 2024 – ore 14,00 (AULA MAGNA Polo Universitario Via 

Oberdan 13 Sovigliana Vinci) Empoli 

Composizione della Commissione 

Prof. Carulli Christian   Presidente   

Prof. Di Bari Mauro   Membro   

Prof. Bambi Stefano   Membro  

Dott.ssa Bianchi Stefania  Membro   

Prof.ssa Failli Paola   Membro   

Dott.ssa Fadanelli Mara  Membro   

Dott.ssa Perzia Marika   Membro  

Dott. ssa Vacchina Francesca  Membro  

Dott. Galingani Edoardo  Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Dott.ssa  Sara Mazzei   Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Membri Supplenti 

Prof. Nosi Daniele   Membro    

Dott. Ceccanti Leonardo  Membro   

Dott.ssa  Gavazzi Sara   Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Dott.ssa  Fagbohun Olivette Bosede Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

 



 

  

 
 
 
 

Pagina 5 di 7 

 
 

 Sede Firenze 

 

 Commissione n. 1 

Prova Pratica: 11 aprile 2024 ore 8.30 presso il Laboratorio di Infermieristica CEP Viale 

Pieraccini n.6_ Firenze 

Discussione Tesi: 11 aprile 2024 ore 14.00 presso Aula Magna ex Presidenza Medica - 

AOUC Largo Brambilla 1 – Firenze 

Composizione della Commissione 

Prof.ssa Laura Rasero  Presidente 

Prof.ssa Flavia Sorbi  Membro 

Prof. Antonino Morabito Membro 

Dott. Lorenzo Giovannoni Membro 

Dott.ssa Anton Gabriela Membro 

Dott.ssa Barbara Bruno  Membro 

Dott.ssa Tommasina Di Nota Membro 

Dott. Luca Innocenti  Membro 

Dott. Daniele Ciofi  Membro 

Dott. Davide Ciancio  Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Dott.ssa Domenica Petta Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Membri Supplenti 

Prof. Paolo Iovino  Membro 

Dott.ssa Maria Visceglia Membro 

Dott. Marco Mannocci  Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Dott.ssa Francesca Salaris Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

 

  Commissione n. 2 

Prova Pratica: 12 aprile 2024 ore 8.30 presso il Laboratorio di Infermieristica CEP Viale 

Pieraccini n.6_ Firenze 

Discussione Tesi: 12 aprile 2024 ore 14.00 presso Aula Magna (3° piano) Centro Didattico 

Morgagni – Viale Morgagni 40-44, Firenze 

Composizione della Commissione 

Prof. Christian Carulli  Presidente 

Prof.Ssa Sara Boccalini Membro 

Dott. Leonardo Martelli Membro 

Dott.Ssa Lucia Gigli  Membro 

Dott. Luca Pietrini  Membro 

Dott.ssa Daniela Bonanni Membro 

Dott.ssa Benedetta Olivieri Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Dott. Nicolas Potenza  Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Membri Supplenti 

Prof. Yari Longobucco  Membro 

Dott.Ssa Maria Visceglia Membro 

Dott. Davide Ciancio  Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 

Dott.Ssa Sara Mazzei  Membro OPI – Ordine delle Prof.ni Infermieristiche 



 

  

 
 
 
 

Pagina 6 di 7 

 
 

 

 Assistenza Sanitaria 

la prova pratica è fissata per il giorno 24 aprile 2024  ore 9.30 presso Aula Magna  Plesso 

Morgagni , Firenze -  a seguire la discussione tesi 

Composizione della Commissione 

Zammarchi Lorenzo  Presidente 

Masi Alessio          Membro 

Tassini Martina         Membro 

Monica Torrini   Membro  

Michele Spinicci    Membro 

Nuzzi Virginia   Membro rappresentante Ordine 

Di Bartolomeo Marco  Membro rappresentante Ordine 

Membri Supplenti 

Bechini Angela     Membro 

Monica Muratori  Membro 

Tommaso Mello  Membro 

Matarazzo Francesca  Membro rappresentante Ordine 

Arlotto Giovanna  Membro rappresentante Ordine 

 

 Fisioterapia 

 Prima Commissione 

-la prova pratica  è fissata per il - giorno 12 aprile 2024 ore 09.00 - discussione tesi  ore 

12.30 presso  Aula Magna ex Presidenza, Padiglione 6 Largo Brambilla, 3 Firenze- 

Composizione della Commissione 

Francesca Tarantini Presidente 

Marco Baccini    Membro 

Simone Bruscoli Membro 

Giovanni Giorgi Membro 

Michele Schiappoli Membro 

Claudia Marini  Membro 

Patrizia Galantini Membro 

Ugolini Alessandro rappresentante Ordine 

Crecchi Cristian rappresentante Ordine 

Membri supplenti 

Andrea Ungar  Membro 

Mauro Di Bari  Membro 

Fanfani Elena  rappresentante Ordine 

Manfredini Luca rappresentante Ordine 
 

 Seconda Commissione 

-la prova pratica  è fissata per il - giorno 15 aprile 2024 ore 09.00 - discussione tesi  ore 

12.30 presso  Aula Magna ex Presidenza, Padiglione 6 Largo Brambilla, 3 - Firenze 

Composizione della Commissione 

Mauro Di Bari   Presidente 

Christian Carulli  Membro 



 

  

 
 
 
 

Pagina 7 di 7 

 
 

Paola Bagnoli   Membro 

Leonardo Pellicciari  Membro 

Matteo Paci   Membro 

Sara Gheradini   Membro 

Patrizia Galantini  Membro 

Mucci Elisa  rappresentante Ordine 

Bracciantini Fabio rappresentante Ordine 

Membri supplenti 

Andrea Ungar   Membro 

Stefano Fumagalli  Membro 

Enrico Mossello  Membro 

Fanfani Elena  rappresentante Ordine 

Crecchi Cristian rappresentante Ordine 

 

 
 

Firenze, lì 

LA RETTRICE 

(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 


		2024-04-01T19:12:48+0200


		2024-04-02T15:13:45+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




